
 

Biosfärområdets 20-års jubileum har firats under hela år 2014 under devisen Vi är alla en del av bio-
sfären!  Vi började året med att uppmana till insatser för vår gemensamma biosfär med tanken att 
alla insatser är värdefulla och fungerar som inspiration för andra. Redan i samband med biosfärom-
rådets vinterträff den 28.2 spirade de första lovande idéerna och förverkligade insatserna. Under 
året har vi med tacksamhet noterat allt från strandstädningar, Korpo Sea Jazz som tillägnade en sida 
i programbladet till biosfärområdet för upplysning om hållbara val för festivalgäster, Ami Storgård 
som donerade bröd till äldreboenden, Skärgårdskvinnoseminariet som ägnade en del av program-
met till naturvård på Berghamn och som socker på bottnen Kimitoöns kommun, Pargas stad och 
Skärgårdscentret Korpoström som tillsammans låtit tillverka en flagga för biosfärområdet som sen 
den 1.10 vajar på många platser i båda kommunerna.  Och kanske mycket annat som inte kommit 
till vår kännedom.  
Marknaden för hållbara lösningar i slutet av juni i Sattmark och i Nagu samlade skärgårdsbor och 
stugfolk till att bekanta sig med avfalls- och avloppslösningar för den egna fastigheten och gav red-
skap och kontakter till branschfolk. Som en del av marknaden hade biosfärområdet ett infotält där 
det hölls korta anföranden om bl.a. energi, kompostering, avfallshanteringen i skärgården som 
ytterligare inspiration och vägledning. Vi hoppas det ledde till flera insatser för biosfären i form av 
välfungerande avloppsrening, byten till torrdass och hållbara energilösningar.  
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Skärgårdshavets Biosfärområde 

- en balans mellan människa och natur 
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 Välkommen! Det här är Skärgårdshavets biosfärområdes nyhetsbrev. Här informerar  lokala aktörer om ak-
tuell verksamhet för en hållbar utveckling i Skärgårdshavets biosfärområde. Nyhetsbrevet finns på biosfär-

områdets hemsida www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi! 
 

Katja Bonnevier, koordinator  
tel-040-3562655 

www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi 

Jubileumsårets samlade insatser 

Fredrik Ek demonstrerar energiöverföring och Karoliina Tuukkanen informerar om kompostering 

http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi
http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sommarens algsoppa som drabbade skärgården var ännu en väckarklocka som gjorde att folk fick en 
större motivation att göra någonting själva för miljön. En enskild person kan inte göra mycket för att 
minska näringsämnena i havet förutom att åtgärda den egna fastighetens avlopp och städa stranden. Där-
emot kan man åstadkomma mer som en förening. I den andan inbjöd biosfärområdet till två projektverk-
städer, en i Nagu och en i Kimito riktad till föreningar, där tanken var att lyfta upp de goda initiativ som 
föreningarna har och handleda i fråga om förverkligande av projekt. Det kom upp idéer om vassbekämp-
ning, upplysning för ortsbor och besökare om vikten av sortering och kompostering, bruket av torrklo-
setter och båtfolkets hantering av avloppsvatten och avfall.  Som bonus av verkstäderna blev att före-
ningsaktiva träffade folk från andra föreningar och kunde märka att man har gemensamma mål som möj-
liggör gemensamma projekt.  Under kvällarna fick föreningarna information om finansieringsmöjligheter 
via Leader, ELY-centralen och privata fonder.   
Men det är inte så att vi på biosfärområdeskontoret bara uppmanar andra att göra en insats.  Biosfärom-
rådeskontoret erbjuder via sin verksamhet en plattform för information och diskussion om lösningar som 
stöder en hållbar utveckling. Man har under året arrangerat och medverkat i flera tillställningar som kan 
hjälpa invånare, skolor, föreningar, forskare och myndigheter att ta i beaktande hållbara lösningar som 
främjar en livskraftig skärgård. Dessutom har man satsat på en mycket konkret insats, en reseaskkopp. 
 
I slutet av året kommer reseaskkoppen. Det låter kanske inte som en insats för miljön, fast kanske ändå? 
Vem har inte sett dessa drivor av fimpar på simstränder, vid ingången till restaurangen eller hälsocen-
tralen, i hundparken och på lekplatserna? Vi vill gärna sprida bruket av en personlig askkopp för att om 
möjligt hindra nedsmutsningen. Reseaskkoppen är formad som en liten burk med lock, tillräckligt liten för 
att följa med i fickan för att användas för att samla askan och fimpen. Den töms på ett tryggt sätt i deponi-
avfallet och används om och om igen. Burkarna har inte ännu kommit och etikettering och montering 
återstår.  
Etiketten var en utmaning i sej, eftersom vi ville få ett budskap på två språk på ett litet utrymme.  Som ett 
resultat av idérior vid kaffebordet, översättarnas benägna bistånd och andra bollplank lyder texten såhär:    
 

 

Jubileumsårets samlade insatser 
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Företagande på hållbara grunder 
på Brännskär. 
foto: Julia Ajanko 



 
Ett delmål under jubileumsåret var att kunna för-
verkliga en flagga för biosfärområdet som ytterli-
gare en förstärkning av områdets unika status. Det 
finns bara två biosfärområden i Finland och det är 
en status som väl är värd sin flagga. Planeringen 
startade redan i januari med sonderingar kring hur 
Pargas stads och Kimitoöns kommuns tjänstemän 
ställde sej till det framlagda förslaget.  
Koordinator Katja Bonnevier har planerat flaggan 
och den har godkänts av biosfärområdets styr-
grupp. Pargas stad, Kimitoöns kommun och Skär-
gårdscentret Korpoström har bekostat flaggorna 
som finns inom respektive kommuns område.  Flag-
gorna har nu tagits ner för vintern men de hann 
vara i bruk några veckor i oktober. Samtliga flagg-
ningsställen är gästhamnen i Dalsbruk, Norrby gäst-
hamn i Iniö, Kittuis i Houtskär, Korpoström och Ret-
ais i Korpo, Prostvik i Nagu och vid stadshuset på 
Strandvägen 28.   
 

Biosfärflaggan i topp 
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Skärgårdshavets vinterträff 2015 

Isens och vinterns betydelse för skärgården är temat för  
nästa vinterträff som hålls 5.3.2015 kl 9.30-16.00 i Kasnäs.  

Foto: Maria Carling  



Biosfärområdets förslag om en Bioblitz lät omedelbart 
intressant ur nationalparkens synvinkel. Skärgårdsha-
vets nationalpark är ett utomordentligt område för en 
dylik inventering, parken hör ju till de artrikaste områ-
dena i Finland. Att det ute på Skärgårdshavets ängar 
kan växa upp till 40 olika arter per en ynka kvadratme-
ter slår de flesta med häpnad! Dessutom är det van-
sinnigt intressant att kartera till exempel dåligt kända 
insekter. Alla som vågat in sig på att iaktta till exempel 
en långhornings roliga långa ”antenner” och böjliga 
”tår” på nära håll, vet vad jag talar om. Dessutom till-
för Skärgårdshavets sydliga läge mer spänning i karte-
ringen av arter, det finns ju alltid en chans att man rå-
kar på någon ovanlig sydlig art.  
 
Holma är tack vare sin storlek, sitt läge och sin kultur-
historia en holme med mycket hög biologisk diversitet 
och största delen av Skärgårdshavets olika naturtyper 
kan påträffas där. Dess läge i mellanskärgården gör att 
Holma är nästintill den enda holmen i Skärgårdshavets 
nationalpark där eken trivs så till den grad att den bil-
dar skogsdungar. Närheten till fastlandet gör i sin tur 
att antalet arter automatiskt växer. Holma har varit 
bebodd sedan medeltiden, möjligtvis till och med se-
dan järnåldern. Bebyggelsen och boskapshållningen 
har omformat naturen i ett halvt årtusende. Männi-
skan har slått svackor och stränder och röjt slänter för 
att få gräsväxterna att växa bättre. Tillsammans med 
skogarna och de närliggande holmarna har dessa blivit 
vidsträckta betesmarker för boskap. Och det bästa är 
att åkrarna idag odlas och betesmarkerna betas. För-
skogningen som hade hunnit pågå i flera årtionden 
upphörde då boskapshållningen återupptogs på 
Holma på 1980-talet.Andra orsaker till att Holma val-
des till skådeplats för Finlands första Bioblitz var när-
heten till fastlandet och den aktiva byn på holmen.  

Bioblitz till Skärgårdshavets nationalpark! 
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Nattens skörd: Större aspvedbock är en ståt-

lig, nästan 3 cm lång långhorning som lever i 

aspens grenverk.   

Foto Maija Mussaari 

Sakkunniga på Holma studerar kartan 
foto Sanna-Mari Kunttu 

                                                  Vad är en BioBlitz?  
Ett evenemang där man karterar ett naturmässigt värdefullt område under 
24h. Man involverar experter på olika artgrupper såsom svampar, skalbaggar, 
lavar osv i karteringen. Allmänheten inbjuds att delta i karteringen för att lära 
sig om arter och naturens mångfald. Liknande evenemang har ordnats runtom 
i världen sedan år 1996.  



 
Nu när restaureringen och skötseln av naturty-

perna har pågått i tre årtionden börjar resultaten 

av skötseln synas. På betesmarkerna i bycent-

rum och nationalparken påträffas tiotals hotade 

naturtyper. Det finns såväl friska, torra som våta 

ängar på holmen. De restaurerade hasselhagarna 

utmed ängskanterna och ekskogarna i bycent-

rum räknas som extremt hotade ädellövshagar 

och -skogar. Trädbeståndet i de omgivande be-

tade och obetade skogarna på nationalparkens 

mark är föråldrat och mängden rötträd har ökat. 

De är på god väg att utvecklas till naturskogslik-

nande gamla tallhedar.  

 

Också en viss kalkpåverkan syns på holmen, ett 

bra exempel på detta är den hotade, kalkgyn-

nade vildapeln som växer på ängar och utmed 

ängskanter. Ett intressant exempel på ovanliga 

kulturbiotyper som kan påträffas på holmen är 

den mycket hotade arten revig blodrot. Revig 

blodrot är en av Finlands internationella an-

svarsarter.  

 

Av praktiska skäl arrangerades Bioblitz på hös-

ten. Som främsta mål beträffande artinformation 

uppställdes kartering av arter som lever i rötträd, 

arter som lever i ek och arter som lever i restau-

rerade vårdbiotoper. 
 

Raunio, A., Schulman, A. & Kontula, T. (red.). 2008. 

Suomen luontotyyppien uhanalaisuus. Finlands miljöcen-

tral. Helsingfors. Suomen Ympäristö 8/2008. Delarna 1 

och 2. 264 + 572 s. 

Rassi, P., Hyvärinen, E, Juslen, A. & Mannerkoski, I. 

(red./eds.) 2010. Suomen luontotyyppien uhanalaisuus – 

Punainen kirja 2010. Miljöministeriet & Finlands miljö-

central, Helsingfors. 685 s. 

 
Maija Mussaari 
Skyddbiolog 
Forststyrelsen—Södra Finlands miljötjänster 
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Artikelförfattaren Maija Mussaari tillsammans med 
kalv på bete 
foto: Iiro Ikonen 

Skärgårdshavets nationalpark 

finns också på Facebook. Tryck 

på ikonen 

 

 

Skönhet i förfallet är ett hem för många arter 
foto: Sanna-Mari Kunttu 

Bioblitz till Skärgårdshavets nationalpark! 

Samling för fladdermusutfärd 
foto Sanna-Mari Kunttu  

https://www.facebook.com/Saaristomeri.skargardshavet?fref=ts


 En förening för öbor och öliv 

 
Närmare 9 000 personer i Finland bor året runt 
på öar som saknar fast vägförbindelse. Det är i 
första hand dessa personer som den tvåspråkiga 
medborgarorganisationen FÖSS, Finlands öar rf – 
Suomen saaret ry, finns till för.  
 
FÖSS ordnar årligen evenemang så att skärgårds- 
och öbor kan träffas och leder projekt med 
målsättningen att trygga och utveckla servicen 
på öarna. Föreningen är grundad 2006. Våra 
medlemmar är privatpersoner, föreningar, 
företag och kommuner. FÖSS är medlem i ESIN, 
European Small Islands Federation, som aktivt 
arbetar för att öka samarbetet mellan EU och de 
nationella ö-föreningarna. 
 

Aktuellt just nu: 
 

Leaderprojekt om företagarsamarbete 

 
Företagarsamarbete i skärgården är ett leader-finansierat projekt med syftet att stöda näringsklusters i 
skärgården. Den bransch som i första hand prioriteras är enmansföretag i byggnadsbranchen, eft-
ersom samarbetet inom denna utretts i så liten grad i jämförelse med t.ex.  mathantverk och turism.  
 
Projektet består i huvudsak av tre åtgärder, varav den första är att samla information om fungerande 
näringsklusters och finansieringskällor, som t.ex. crowdfunding, i Åbolands skärgård. Den andra är att 
göra intervjuer bland företagare, främst inom byggbranschen, om vilket slags samarbete de kunde ha 
behov av. Slutligen presenteras projektets resultat under ett slutseminarium 12.12. kl. 12 i Åbo med 
möjlighet för berörda företagare att vara med och påverka innehållet i projektrapporten. Med detta 
projekt vill vi främja näringsidkarna i skärgården och underlag för kommande utvecklingsprojekt.  
 

Alla generationers ö 
 
Projektrapporten för ”Alla generationers ö” har just utkommit och 
kan läsas på www.foss.fi. Projektet, som har fokus på servicen för 
äldre och barn i skärgården, har kartlagt läget på öar i den 
åboländska skärgården som saknar fast vägförbindelse. Enligt Julia 
Ajanko kan skärgårdslagen sägas vara grunden för projektet. 
Skärgårdslagen förpliktigar staten och kommuner att trygga förbin-
delserna och servicen för skärgårdsborna, och FÖSS uppgift är att 
följa upp att det sker.  
 
 

Nr.3 Presentation av en Skärgårdsaktör: 
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FÖSS, Finlands öar rf – Suomen saaret ry  

Eeva Sjöberg på Holma 

http://www.foss.fi/


Konkreta förslag ur rapporten är att öbyarna kunde anställa en 
långtidsarbetslös, sk byahjälp, eftersom det ofta är de vardagli-
ga  sysslorna som blir betungande för äldre. Barnfamiljerna igen 
lyfter fram oron för byskolorna då de stängs. Mindre skolor borde 
ha större möjligheter att erbjuda mer flexibla lösningar i skolun-
dervisningen, och kanske barnen kunde stanna hemma i bland och 
göra vissa uppgifter på distans. 
 
 
 

Det nordiska demografiprojektet Next stop – the small islands 
 
”Next stop” är ett samarbetsprojekt mellan de tre nordiska systerorganisationerna Skärgårdarnas Riks-
förbund, Sammenslutningen af Danske Småøer och FÖSS. Projektet fokuserar på de möjligheter och 
utmaningar som är gemensamma för alla små öar: hur skapa starkare samhällen där avfolkningen 
stoppas och befolkningen består av människor i alla åldrar, unga som gamla?  
Under hösten hålls två möten på en svensk och en dansk ö. Den 16-18 oktober var Sverige och ön Ven 
värd för en workshop om ”Att skapa arbetstillfällen”, där deltagarna fick lära sig om lokala affärspro-
jekt och hur samhället kan stödja affärsutvecklingen.  
 
Den 21-23 november är Danmark värd för en workshop på Femø på temat ”Bosättningsarbete och ö-
branding”, hur man kan använda öar som varumärke. Den danska ö-föreningen kommer att berätta 
om sina erfarenheter av bosättningskampanjer och öbor kommer att berätta om bosättningsprojekt på 
lokal nivå. På programmet finns även en presentation om hur man kan jobba med märkning av ö-
produkter. FÖSS sänder  sex deltagare till detta möte.  
 

European Small Islands Federation 
 
Samarbetet med andra nationella ö-organisationer värderas högt inom FÖSS. Under våren uppmanade 
FÖSS och övriga ESIN-medlemmmar alla EU-valskandidater att underteckna ö-uppropet ”Island Cham-
pion Pledge” för att visa sitt stöd för Europas bebodda öar. I Finland underteckandes uppropet av 20 
kandidater, varav två blev invalda: Miapetra Kumpula-Natri, SDP, samt Nils Torvalds, SFP.  FÖSS har nu 
skickat uppropet till alla 13 invalda ledamöter från Finland. 
 
ESINs viktigaste uppgift är att främja skärgårdsbornas aktiva sa-
marbete med andra europeiska öbor. Trots att Skype används 
flitigt som mötesforum, är det mycket viktigt att även kunna 
mötas öga mot öga. Därför ordnas årligen ett möte på någon 
europeisk ö – årsmötet 2014 har nyligen gått av stapeln på ön 
Sant'Antioco på Sardinien. 
 
 

Nr.3 Presentation av en Skärgårdsaktör: 
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FÖSS, Finlands öar rf – Suomen saaret ry  
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Brännskär i Nagu södra skärgård är bebott året om 
och två företag är nu verksamma på ön. Brännskär 
har fått mycket synlighet och många känner redan 
till Lennart från Brännskär som valt att förverkliga 
sig som båtbyggare och träformgivare på ön. Be-
sökshamnen har utvecklats till ett populärt besöks-
mål och många grupper har besökt Brännskär för 
en inspirerande dag i skärgårdsnaturen. Nu har 
man igen ett spännande år framför då man kom-
mer att iståndsätta det gamla huset kallat Fammos 
på Brännskär. Man siktar på att snart kunna er-
bjuda boende åt en till familj på Brännskär. Det 
kommer att ge en social styrka och trygghet, vilket 
gör det mera attraktivt för unga familjer att bo på 
ön. Brännskär passar bra för året om boende då  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
två förbindelsebåtar passerar ön och avståndet till 
fasta Nagu inte är långt. Fammos är ett hus från 
slutet av 1800-talet, som kräver restaurering med 
varsam hand för att bevara den gamla karaktären 
och ta tillvara de fina gamla materialen.  
Mera info om Brännskär på www.brannskar.fi. 
Åbolands Skärgårdsstiftelses första stora projekt, 
som utformats till ett viktigt modellprojekt för dess 
verksamhet, var köpet av skärgårdshemmanet 
Brännskär i Nagu södra skärgård. Svenska småbruk 
och egna hem ab kom med som delägare av den 
större parten, för som ny stiftelse kämpar Skär-
gårdsstiftelsen ännu med resurser för verksamhet-
en. Skärgårdsstiftelsen, med sitt framförallt stora 
ideella engagemang, har fungerat som förvaltare 
av fastigheten. Med hjälp av Skärgårdshavets bio-
sfärområde, EU:s Leader-program och många hjäl-
pande händer och varma tankar, har man byggt, 
restaurerat och planerat för att utveckla förutsätt-
ningarna för året om boende och näringsverksam-
het på Brännskär.  

 
 
 
 
 
 
Man önskar att med hjälp av Skärgårdsstiftelsens 
verksamhet kunna bevara ett livskraftigt samhälle 
och ett viktigt kulturarv och en unik natur i Skär-
gårdshavet, som berikar och betjänar inte bara 
hela närregionen med dess befolkning, utan hela 
landet som ett unikt besöksmål för både rekreation 
och upplevelser. Kom med och hjälp Skärgårds-
stiftelsen i dess arbete!    
På hemsidan www.abolandsskargaradsstiftelse.fi 

finns mera information om kondoleanser och hyll-

ningsadresser! Ifall ni funderar över något kan ni 

kontakta: info@abolandsskargardsstiftelse.fi eller 

ringa sekreteraren Katja Bonnevier, tel.040-

3562655. 

 

 

 

 

 

Skärgårdsstiftelsen satsar på boende på Brännskär 

http://www.brannskar.fi
http://www.abolandsskargaradsstiftelse.fi
mailto:info@abolandsskargardsstiftelse.fi


Ett forum om forskning i Öar och öliv 

 
Skärgårdshavets Biosfärområde ordnade den 1.10 tillsammans med Skärgårdsinstitutet för Åbo Aka-
demi ett forum för skärgårdsforskning med temat Öar och öliv. Tanken var att forumet skulle den här 
gången vara ett internationellt forum, för att kunna bjuda in utländska kolleger i och med Skärgårdsha-
vets Biosfärområdes jubileumsår. Forumet drog ca. 60 personer som representerade  allt från forskar-
världen till föreningar och invånare och deltagare från Sverige, Danmark, Frankrike, Österrike och Est-
land. Man ville höja vetskapen om olika för skärgården intressanta forskningsprojekt och inspirera till 
nya forskningsinitiativ. Man har rätt så dålig koll på hurudan forskning som görs om öar och öliv vid de 
olika forskningsinstitutionerna i Finland och i andra länder.  
På programmet fanns med Ilppo Vuorinen med en analys om hur klimatförändringarna kommer att 
synas i skärgården och påverka den ekologiska balansen. Urban Nordin med sina forskningskolleger 
från Stockholms universitet var med för att berätta om sitt projekt om betydelsen av sk. ”andrahands 
bostäder” och hur generationsskiften för dem sköts.  

 
Harri Nyman från Helsingfors universitet 
berättade om sin studie av små samhällen 
ur ett kulturhistoriskt och socialt perspek-
tiv. Nyman har studerat fyrsamhällen 
såsom Utö.  
 
 
 

 
Efter lunch fortsatte programmet med ett spännande före-
drag om Samsö i Danmark där man engagerat öborna i att 
utveckla Samsö till självförsörjande på energi. Samsö är en 
riktig framgångshistoria som tål att berättas många 
gånger. Och det är inte bara en historia utan en ständigt 
pågående process som växt till sig till att beröra allt från 
energi för uppvärmning av byggnader till bränsle för for-
don. Till sist berättade ännu Christian Pleijel om sina stu-
dier av hur en ö skall läsas och svårigheten att definiera 
vad en ö är. 
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Ett forum om forskning i Öar och öliv 

 

Man avslutade det mångformiga forumet med så en kallad ”Think Tank” om skärgårdsforskning och 

kommunikation mellan forskarvärlden och samhället. Kristina Svels från Åbo Akademi höll i trådarna 

för en öppen diskussion om ämnet. Under Think Tanken kom man fram till att det skulle vara bra att 

samla ihop uppgifter om var man forskar i skärgårdsrelaterade ämnen. Man hittar information på nä-

tet och det finns nätverk såsom International Small Islands Studies Association (SISA), som kan fungera 

som kanaler för internationell skärgårdsforskning. Men vet vi vad som görs i de nordiska universite-

ten? Hittar föreningar och invånare den forskning som gjorts och vet forskare vad för forskning som 

skulle stöda skärgårdssamhällena. Biosfärområdets koordinator Katja Bonnevier fick uppgiften samlar 

in information om var det görs forskning med anknytning till skärgården och var forskningen är till-

gänglig. Alla kan skicka uppgifter även efter forumet. Man upplevde att det fanns behov av bättre kon-

takt mellan skärgårdssamhället och forskarvärlden. Under dessa tider som man skär ner på servicen på 

glesbygden, så skulle det behövas exempel och forskning i vad som händer med ett litet samhälle och 

dessutom i skärgårdsförhållanden, då servicen minskar. Var går smärtgränsen för ett livskraftigt sam-

hälle? Det skulle behövas mångvetenskapliga projekt som ser på helheten av hur ett hållbart skär-

gårdssamhälle utvecklas. Det finns några etablerade forum där forskare och samhället möts liksom 

dessa Forum för Skärgårdsforskning som biosfärområdet och Skärgårdsinstitutet för Åbo Akademi ord-

nar. Det finns också några internationella forum för öforskning. Man funderade över om det finns be-

hov av att träffas inom ramen för nordisk/nordlig skärgårdsforskning i framtiden, men frågan lämnades 

öppen tillsvidare. 
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Skärgårdshavets Biosfärområde fick besök från 
nordliga biosfärområden 

 

 
NordMAB är ett nätverk för biosfärområden från nordliga breddgrader. Det geografiska och tematiska 
nätverket har inga exakta gränser, men nätverket samarbetar kring gemensamma nämnare för områ-
den i norr. Man har igen aktiverat NordMAB -samarbetet och ett möte hölls i Skärgårdshavets Biosfär-
område 1-4.10. Mötet var rörligt och flyttade sig mellan Kasnäs, Rosala-Hitis och Brännskär, för att 
samtidigt få en bild av hur man lever i skärgården, skärgårdens speciella natur och biosfärområdets 
verksamhet. Det deltog biosfärområdeskoordinatorer och andra som är involverade i verksamheten 
från Kanada, Sverige, Estland, Frankrike, Österrike och Finland. De nordliga biosfärområdena har lagt 
fram 3 teman som man vill speciellt fokusera på  

-Att stärka en känsla av nordlig gemenskap 
 

-Att stöda företag att bli mera hållbara genom att bygga upp samarbete med privata sektorn 

-Att nyttja traditionell kunskap och forskning i förvaltning av naturen och i hantering av klimatför-

ändringen 

Man får gärna höra av sig till koor-
dinatorn ifall man önskar utveckla 
samarbete med ett nordligt bio-
sfärområde.  
 
Här är listat alla som för tillfället 
är aktiva i NordMAB-nätverket: 
Skärgårdshavet, Finland 
(delansvarig över NordMAB) 
Manicouagan-Uapishka, Kanada 
(delansvarig för NordMAB) 
Norra-Karelen, Finland 
Vänerskärgården Kinnekulle, Sve-
rige 
Blekinge Arkipelag, Sverige 
Nedre Dalälven, Sverige 
Östra Vätterbranterna, Sverige 
Kristianstads Vattenrike, Sverige 
Västra Estlands skärgård, Estland 
 
Planerade områden: 
Päijänne, Finland  
Nordhordland, Norge 
Vindalsälven, Sverige 
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Jean-Paul Messier från Kanada och Katja Bonnevier under Nord-
MAB-mötesförhandlingar  
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Jag är en del av biosfären! 
1.11.2013-31.12.2014 

 
 SYDKUSTEN                              ETELÄRANNIKKO  

 

Projektet Jag är en del av biosfären avslutas i dessa dagar. I förra nyhetsbrevet skrev vi om målen 
med projektet såhär: ”Projektet handlar om att synliggöra Skärgårdshavets Biosfärområde som en 
del av UNESCO:s globala biosfärområdesnätverk och  genom den lokala verksamheten. Man skapar 
rum för att synliggöra och diskutera hållbara lösningar för skärgården och framhäver individens och 
de lokala organisationernas roll i att upprätthålla en ren miljö och livskraftig skärgård.” På nyhetsbre-
vets första sidor har vi redogjort för några höjdpunkter. Egentliga resultat är svåra att visa på då så 
mycket handlar om nätverkande, attityder, viljor, omätbara egenskaper och känslan för närmiljön. 
Det vet vi att biosfärområdet upplevs som en opartisk och inkluderande aktör och årets evenemang 
har än en gång bekräftat det. Som en profilhöjande och identitetsskapande produkt trycktes en ny 
broschyr för biosfärområdet. Den hittar man på hemsidan www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi 
under rubriken material, på tre språk, svenska, finska och engelska.  
Den kan fås från turistinformationen, områdeskontoren och från biosfärområdeskontoret, Handels-
mansvägen 1, 21710 Korpo.  
Ett stort tack till våra finansiärer för att projektet kunde förverkligas och säkert ge positiva efterverk-
ningar långt framöver. Tack till Leaderföreningen i samma båt, Svenska Kulturfonden, Stiftelsen för 
Åbo Akademi, Skyddsfond för Skärgårdshavet, Åbolands Skärgårdsstiftelse, LokalTapiola Sydkusten 
och Nordenskiöldsamfundet. Tack också till alla samarbetsparter för gott samarbete! Det har varit 
berikande att samarbeta med er! 
För egen del avslutar jag fyra givande och roliga år som projektledare inom biosfärområdet. Och ett 
specialtack till Katja som visat tålamod och lärt mej jättemycket!  
  
   

Sonja Tobiasson  

http://www.skargardshavetsbiosfaromrade.fi/material-3/dokument-2/


Skärgårdshavet under ytan —  

en utställning som lånas ut 

Utställningen Under Ytan har kommit till som ett resultat av 

ett samarbete mellan Skärgårdshavets Biosfärområde, Åbo 

Akademi och Åbolands Fiskarförbund. Den består av sju roll-

up-planscher och den  presenterar undervattensnaturen, 

fisket som näring och biosfärområdet.  Under året som gått 

har utställningen ambulerat och setts av ca 500 personer 

enligt gästboken. Den finns fortfarande till förfogande och 

lånas ut till intresserade.  

Kontakta koordinatorn Katja Bonnevier.  
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Internationella kontakter 

Biosfärområdet har under året fått långväga gäster. I 
maj besöktes området av ett filmteam från Japan och 
kortfilmen som gjordes har visats i japansk TV. I okto-
ber kom en delegation från Sydkorea för att studera 
biosfärområdet och nationalparken.  
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Skärgårdshavets biosfärområde inrättades år 1994. Biosfärområdet har ingen laglig status och 

begränsar ingen mänsklig aktivitet. Den består av Skärgårdshavets nationalpark och skärgårdsom-

råden kring den. Dess yta är 5400 km² varav 4580 km² är vatten. Inom biosfärområdet bor idag ca 

3500 personer av vilka majoriteten har svenska som modersmål. Biosfärområdet vill genom sin 

verksamhet stödja en ekonomisk balans och trivsam miljö på området genom en utveckling som 

värnar om värdefulla kultur- och naturarv. Såväl människans, som naturens roll är viktig. Verk-

samheten förverkligas av olika aktörer i regionen. En koordinator är anställd för att koordinera 

helheten. Biosfärområdeskontoret sköts av Pargas stad, Kimitoöns kommun och Egentliga Fin-

lands NTM-central. Övriga partners är Forststyrelsen,  Åbo Akademi, Åbo universitet och Egent-

liga Finlands förbund. 

       

Skärgårdshavets Biosfärområde 

- en balans mellan människa och natur 
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KONTAKTUPPGIFTER 

Skärgårdshavets Biosfärområde 

Pargas stad, Näringslivstjänster 

Handelsmansvägen 1 

21710 Korpo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katja Bonnevier, koordinator 

tel.040-3562655 

katja.bonnevier@pargas.fi 

 

Sonja Tobiasson, projektledare till 29.12.2014 

 

https://www.facebook.com/ArchipelagoBiosphere

